Исх. № 12/22-1

от 05.12.2022

Директору Научно –исследовательского института онкологии

Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Томский национальный исследовательский

медицинский центр Российской академии наук»

Чойнзонову Е.Л.

Адрес: 634009, Томская область, г. Томск, пер. Кооперативный,

д. 5

Контакты: onco@tnimc.ru

Уважаемый Евгений Лхамацыренович!

Сетевое издание «Вместе против рака» (свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77 – 82257)

проводит аналитическое исследование применения новой методики гипертермии и термоабляции при

лечении злокачественных новообразований.

30.11.2022 в сетевом издании «РИА Новости» опубликована информация, согласно которой

«Команда лаборатории биомедицинских технологий Томского государственного университета

систем управления и радиоэлектроники (ТУСУР) разработала уникальный комплекс для гипертермии

и термоабляции, полностью безопасный для пациента. …Новый комплекс уже активно применяется

в рамках сотрудничества ТУСУР с НИИ онкологии Томского НИМЦ. Как сообщили ученые,

термоабляция по разработанной методике проведена почти у 30 пациентов с опухолями костей, и у

всех пациентов, прошедших терапию, отсутствуют рецидивы в области воздействия.».

В связи с применением новой методики лечения злокачественных новообразований в НИИ

онкологии Томского НИМЦ, просим Вас предоставить информацию в рамках каких обязательных

требований  проводится новый метод лечения злокачественных новообразований.

В случае применения методов гипертермии и термоабляции в рамках клинической апробации,

просим предоставить копию протокола клинической апробации метода гипертермии и термоабляции

при лечении злокачественных новообразований с использованием комплекса (п. 14 Положения об

организации клинической апробации методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации ..,

утвержденного приказом Минздрава России от 02.02.2022 № 46).

На сегодняшний день, протокол проведении клинической апробации вышеуказанной методики

на официальном сайте Минздрава России (https://minzdrav.gov.ru/poleznye-resursy/protokoly-

klinicheskoy-aprobatsii) отсутствует.

mailto:onco@tnimc.ru
https://minzdrav.gov.ru/poleznye-resursy/protokoly-klinicheskoy-aprobatsii
https://minzdrav.gov.ru/poleznye-resursy/protokoly-klinicheskoy-aprobatsii

Информацию просим направить на официальном бланке НИИ онкологии Томского НИМЦ на

адрес fond@protiv-raka.ru в срок, установленный Законом РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах

массовой информации» - в течение 7 дней.

Дополнительно сообщаем, что согласно законодательству РФ, а также сложившейся

судебной практике безосновательное непредоставление информации по запросам СМИ является

незаконным отказом в предоставлении информации и влечет за собой административную

ответственность.

Контактное лицо: адвокат, вице-президент фонда «Вместе против рака» Полина Георгиевна

Габай, адрес электронной почты: polina.gabay@kormed.ru; номер телефона: +7 (962) 852-75-64.

С уважением,

Главный редактор

______________________/Камолов Б.Ш.

mailto:fond@protiv-raka.ru
mailto:polina.gabay@kormed.ru